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خط آهن رشت-آستارا برای اقتصاد ایران حیاتی است
کاظم جلالی سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه با تاکید 
بر ساخت سریع خط آهن رشت آستارا که ارتباط اقتصاد ایران 
را از شرق به غرب مرتبط می کند، گفت: تکمیل این خط آهن 
برای کشور بســیار ضروری و حیاتی است چون بعد از ساخت 
تحول شــگرفی در اقتصاد ایران روی خواهــد داد. به گزارش 
اقتصادســرآمد، جلالی در همایش وبیناری نقش اورآسیا در 
ژئوپلتیک مناطق آزاد تجاری که بــا حضور جمعی از مقامات 
اقتصادی جمهوری اســلامی ایران برگزار شد در باره اهمیت 
گذرگاه ریلی که از چین تا هند و هند تا پاکستان و سپس داخل 
ایران تا رشت ادامه دارد اشاره کرد و گفت لازم است قطعه رشت 
به آستارا  هم ساخته شود چرا که این خط تا فنلاند  در اروپا هم 
ادامه دارد و با تکمیل این قطعه می توانیم شاهد رشد یکباره 
اقتصادی با روسیه باشیم.جلالی تصریح کرد: بارها به برخی  به 
مسئولان تاکید کرده ام که ســاخت خط آهن رشت به آستارا 
برای کشور از نان شب هم واجبتر است چرا که اگر این قطعه 
ساخته شود شاهد ارتقا فراوانی در روابط اقتصادی با روسیه و 
اتحادیه اوراسیا خواهیم بود . وی اظهار داشت این خط آهن از 
چین به سمت هند از هند به پاکســتان و  از پاکستان به ایران 
ادامه دارد  اما خلاء آن در کشور راه آهن رشت به آستارا است 
که باعث می شود ایران از کریدور اقتصادی چین تا فنلاند بی 

نصیب باشد.

تداوم صادرات، واردات و ترانزیت از بنادر با وجود 
شدیدترین تحریم ها

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی از تداوم تخلیه و بارگیری 
کالا با وجود تحریم ها خبر داد و گفت: ســازمان بنادر تمرکز 
ویژه ای در راستای توسعه زیرســاخت ها، روبناها و تجهیزات 
بنادر دارد. به گزارش اقتصادسرآمد، محمد راستاد در حاشیه 
همایش اتحادیه اقتصادی اوراسیا با بیان اینکه امروز 11 پروژه 
توسعه ای در بندر انزلی به بهره برداری می رسد و یا عملیات 
اجرایی آنها آغاز می شود، اظهار کرد: از این پروژه ها، 4 پروژه 
توسط بخش خصوصی سرمایه گذاری شــده که بالغ بر 800 
میلیارد ریال و مابقی بــه میزان 900 میلیارد ریال توســط 
سازمان بنادر و دریانوردی سرمایه گذاری شده است.وی یادآور 
شد: توانسته ایم شرایط خوب و ایده الی را از حیث زیرساخت 
ها، روبناها و تجهیزات بندری در نوار ســاحلی کشــور ایجاد 
کنیم.مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به ظرفیت 
سالانه 246 میلیون تنی بنادر تجاری کشور، اظهار داشت: از 
طریق بنادر بازرگانی در شــمال و جنوب ایران می توانیم در 
آینده نزدیک شاهد توســعه مبادلات کالا و ترانزیت با کشور 
های آسیای میانه باشیم.راستاد با اشاره به اعمال تحریم های 
ظالمانه و غیرقانونی، تصریح کرد: این تحریم ها کاملا مغایر با 
کنوانسیوان های بین المللی سازمان جهانی دریانوردی) آیمو( 
است و ایران همواره اعتراض خود را در مجامع بین المللی اعلام 
کرده است.وی با اشاره به ظرفیت تجاری ایران و اینکه ناوگان 
دریایی کشــور در زمره 20 ناوگان برتر دنیا قلمداد می شود، 
عنوان کرد: با توجه به توانمندی و قابلیت بنادر تجاری از نظر 
پذیرش انواع کالاها و کشــتی ها، توانسته ایم شرایط محدود 

کننده را تعدیل کنیم.

تعداد پروازهای عبوری از آسمان ایران دو برابر شد
پروازهای عبوری از آسمان ایران در ۷ ماهه امسال 114.9 و در یک ماهه مهر نسبت به شهریور، 6.۵ درصد رشــد داشته است. به گزارش اقتصادسرآمد، بر اساس 
آمارهای اعلامی شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران از پروازهای عبوری شرکت های هواپیمایی خارجی از فضای ایران، در حالی که در فروردین امسال، تنها ۵ 
هزار و 162 سورتی پرواز عبوری ثبت شد، این شاخص در مهر ماه به 11 هزار و 94 پرواز افزایش یافت که رشد 114.9 درصدی را نشان می دهد.رشد بیش از 2 برابری 
پروازهای عبوری از آسمان ایران نه تنها در ۷ ماهه امسال رشدی بود که بصورت ماهانه رقم خورد مثلًا تعداد این پروازها در مهر ماه نسبت به ماه قبل از آن )شهریور 
99( که 10 هزار و ۳۷6 سورتی پرواز عبوری ثبت شده بود، با رشد 6.۵ درصدی همراه بوده است.اگرچه پروازهای عبوری در سال جاری با رشد ماهانه مواجه بوده 

اما آمار پروازهای عبوری در مهر ماه امسال نسبت به مهر ماه سال قبل که 24 هزار و 6۵ سورتی پرواز بود، کاهش ۵1.9 درصدی داشته است.

نگاه

بازآرایی سیاست توسعه هوانوردی 
عمومی ایران

هدف توســعه هوانوردی عمومی در حدود صنعت 
هواپیمایی سبب رشد صنعت هواپیمایی می شود که 
نمودهای آن در صنعت هواپیمایی می توان افزایش 
عملکرد جابه جایی بار و مســافر، افزایش و تجمیع 
ســرمایه های کوچک، افزایش درآمدهای مالیاتی 
دولت و عوارض هوانــوردی شــرکت فرودگاه ها، 
کارآفرینی و… نام برد. به عبارت دیگر با توســعه 
هوانوردی ســبک وزن انتظار می رود ارقام عددی 
اشاره شده در بالا افزایش یابد. از آثار جنبی چنین 
توسعه ای، افزایش مســافر بخش بازرگانی ایرلاین 
)ترکیب سفر هوایی با هواپیماهای کوچک و ایرلاین( 
همچنین توسعه هوانوردی علاوه بر رونق شهرهای 
کوچک، صنعت گردشگری فرصت برقراری ارتباط با 
شبکه پروازهای کل کشور و حتی جهان را نیز فراهم 
می کند. بنابراین هدف گذاری توســعه هوانوردی 
عمومی در توسعه صنعت هواپیمایی و اقتصاد مفید 
خواهد بود. نکته تکمیلی آن که با توجه به وضعیت 
طبقه متوســط و پایین بودن سرانه درآمد تقاضای 

کمی برای هوانوردی عمومی قابل تصور است.
باوجود مطلوبیت توسعه هوانوردی عمومی، مسیر 
نادرســتی برای دســتیابی به توســعه هوانوردی 
عمومی در پیش گرفته شده اســت. انتخاب شیوه 
توســعه دولتی برای آن درحالی که بخش زیادی از 
چالش های فعلی، ناشــی از همین نگرش دولت به 
توسعه هوانوردی عمومی است، یک راهبرد نادرست 
اســت. گویی که دولت به اتکا قــدرت و زور قانونی 
خود بدون توجه به ریشه و ساقه درخت هوانوردی 
عمومی به بالای درخت رفته است و به میوه سیب 
می گوید: »رشد کن!« و حتی بعضاً از عدم رشد میوه 
عصبانی هم می شــود! که در ادامه مصدایق چنین 
رفتاری بیان می شود.برای روشن شدن بحث شیوه 
مفید توسعه، اســتراتژی توسعه هوانوردی عمومی 
با صنعت پهپادی کشــور مقایســه می شود و پس 
دوباره به موضوع شیوه توسعه هوانوردی عمومی باز 
خواهیم گشت. سال های اخیر صنعت پهپادی ایران 
رشد قابل توجهی کرده است که علت اساسی آن را 
می توان در مناسبات و نهادهای توسعه ای متفاوت 
آن دانســت. در مقطعی اتحادیه صنایــع هوایی و 
فضایی، از خلا قانونی و حتی ســکوت دولتمردان 
مسئولیت توسعه صنعت پهپادی را به عهده گرفت و 
آموزش، تسهیل واردات، ثبت و تنظیم مقررات این 
بخش را فارغ از ســاختار حکومتی در پیش گرفت. 
البته ناگفته نماند که برخی اقدامات اتحادیه انحراف 
قانونی و حتی تداخل وظایف با نهادهای حاکمیتی 
داشــت ولی فارغ از چند و چون انحرافات، رویکرد 
متفاوتی بود و کارکرد اتحادیه شبیه یک رگولاتور 
خصوصی در صنعت پهپادی شــده بود که خود از 
توسعه صنعت پهپادی منتفع می شد و از این محل 
درآمدهایش افزایش می یافت و انگیزه این نهاد برای 
توســعه صنعت پهپادی را دوچنــدان کرده بود و 
باوجود انتقادات قانونی، این ساختار نقش مثبتی 
بر توسعه صنعت پهپادی ایفا کرد. به سخنی دیگر 
راز موفقیت توسعه صنعت پهپادی ساختار چالاک، 
بدون تکلف و تشــریفات دولتی بود.برخلاف شیوه 
نیمه خصوصی توسعه صنعت پهپادی، شیوه توسعه 
دولتی در توسعه هوانوردی عمومی در پیش گرفته 
شــد که مصدایق آن عبارتند از: تعریف مرکز علوم 
و فنون به عنــوان نهاد بهره بردار: در این شــیوه به 
جای مقررات زدایی و کاهش الزامات صدور مجوز 
بهره برداری، مالک هواپیما باید ذیل الزامات مرکز 
علوم و فنون از هواپیمای خــود بهره برداری کند. 
گرچه قاعده اقتصــادی و حقوقــی اصل مالکیت 
)= هواپیما به عنــوان عین( در چنیــن مکانیزمی 
حفظ می شد  ولی بی شک منافع مالک در منفعت 
بهره برداری مخدوش می شود  چرا که اراده او جهت 
انتخاب نحوه بهره برداری حفظ می شــد و کارکرد 
مرکز علوم و فنون شبیه سازمان های تاکسی شهری 
تعریف شــد و چنین تعریفــی نارضایتی مالکین 
هواپیماهای شخصی را در پی خواهد داشت و حتی 
می تواند موجبات فســاد اداری بین مالک و مرکز 

علوم و فنون را ایجاد کند. 
 تعریــف نامناســب سیاســت گذار صنعــت 
هوانوردی:گرچــه در یکــی دو هفتــه گذشــته، 
سازمان هواپیمایی کشــوری اعلام کرده است که 
موضوع سیاست گذاری »هوانوردی عمومی« را در 
اولویت های خود قــرار می دهد، ولی تاکنون عمده 
فعالیت های سیاست گذاری هوانوردی عمومی در 
شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران بوده است 
که با توجه به حوزه مسئولیت تصدی گری و تمرکز 
بر کسب و کارهای فرودگاهی و ناوبری نامرتبط به 

نظر می رسد.
*کارشناس  هوا نوردی

علی کجباف

گروه راه و مســکن- وزارت دفاع 
یک قطعه زمین ۳ هــزار و 600 
متری به ارزش 1۳ میلیارد تومان 
را در بــورس کالا در تاریــخ 9 آذر عرضه 
خواهد  کــرد.وزارت دفــاع در اطلاعیه ای 
از عرضه زمین ۳ هــزار و 62۳ متر مربعی 
واقع در شهرســتان دماوند بــا قیمت پایه 
1۳ میلیارد  تومان در ســاعت 9:۳0 روز 9 
آذر و با سازوکار حراج از طریق بورس کالا 
خبر داد.پیش از این نیز یک بانک خصوصی 
نسبت  به فروش املاک خود از طریق بورس 
کالا اقدام کرده بود. شــرکت عمران شهر 
جدید پردیس نیز از پذیرش یک باب واحد 
تجــاری در بورس کالای ایــران خبر داده 
بود که این واحد را در تاریخ   29 مرداد ماه 
جاری به ارزش پایه بیــش از 10 میلیارد 
و 6۳9 میلیون ریال در بــازار فرعی عرضه 
کرد. گفتنی اســت در قانون بودجه امسال 
یکی از روش های درآمدزایی دولت، فروش 
املاک مازاد در بورس ذکر شده است؛ فرهاد 
دژپسند  وزیر اقتصاد نیز در گفت وگوهای 
متعددی از اجرای طرح فروش املاک مازاد 
دولت در بورس در طول ســال جاری خبر 
داده بود. همچنین براســاس مواد 16 و 1۷ 
قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای 
نظام مالی کشور، کلیه بانک ها و مؤسسات 
اعتباری  موظف شدند بخشی از اموال خود 
اعم از منقول، غیرمنقول و سرقفلی را که به 
تملک آنها و شرکت های تابعه آنها درآمده 
است و به  تشخیص شــورای پول و اعتبار و 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مازاد 

است، واگذار کنند.در این قانون بر استفاده 
از  سازوکار بورس کالای ایران در این حوزه 

نیز تاکید شده است. 
به گــزارش اقتصادســرآمد، مــردم برای 
خرید یا اجــاره خانه به مشــاوران املاک 
مراجعــه می کنند. وقتی قیمــت را از این 
مشاوران می پرســید اعدادی را می شنوید 
کــه توضیحی بــرای آن ها وجــود ندارد. 
زمزمه های دولت بــرای راه اندازی بورس 
املاک و مســتغلات از شــروع سال 99 به 
گوش می رسد. با راه اندازی بورس املاک و 
مستغلات می توان امیدوار بود که برای این 

مشکلات، راه حل های مناسبی ارائه شود.
یکی از ویژگی های بارز بورس کالا، شفافیت 
در قیمت ها اســت. این ویژگی به خصوص 

در پروژه های بزرگ می تواند راه گشا باشد. 
پیشنهاد بورس کالا برای کشف نرخ املاک 
مطمئنا با توجه به شــفافیت قیمت ها در 
این بورس، بهترین تصمیم اســت. ســاز و 
کار بورس کالا برای انجام معاملات به این 
صورت است که عرضه کننده و خریدار در 
یک نظام شــفاف عرضه و تقاضا به قیمتی 

منطقی خواهند رسید.
شفافیت قیمت در بورس کالا دو تاثیر مهم 
بر بازار املاک و مســتغلات دارد: اول این 
که ســرمایه گذاری در املاک و مستغلات 
را افزایش می دهد و دوم این که شــرایط 
مناســب و معقولی برای خریداران ایجاد 
می کند که در شــرایط مناســب و شفاف 
بتوانند خرید کنند. از این گذشته، بورس 

کالا قادر اســت به ابزارهای مناسب برای 
رشــد این بازار، تامین ســرمایه و جذب 

سرمایه گذار ارائه دهد.
با تشکیل این بورس شاید بتوان مشکلاتی 
مانند نبود پیمانکاران و شرکت های بزرگ 
در این صنعت و ساخت و سازهای شخصی 
و گران و بی کیفیت را با ویژگی هایی مانند 
کشــف قیمت عادلانه و کارشناســی تر و 
همچنین قوانین بورس کالا در جهت نگاه 
تخصصی تر، برطرف کرد. بخش مسکن بعد 
از نفت بزرگ ترین بخش اقتصادی اســت 
و پتانســیل خوبی برای ساماندهی و جلب 
فعالان اقتصــادی دارد. بنابراین راه اندازی 
بورس برای بخش بزرگی از اقتصاد ضروری 

به نظر می رسد. 
محمد علی دهقان دهنوی معاون اقتصادی 
وزیر اقتصاد نیز درباره بورس املاک گفته 
بود: برخی از املاک دولتی وســعت زیادی 
دارند به طوری که ممکن اســت فقط یکی 
از دارایی های دولــت قطعه زمین 20 هزار 
متری در منطقه شــهری باشــد که ارزش 
زیادی دارد و فروش آن سخت است. قیمت 
بالای این دارایی ها باعث شده با عدم تقاضا 
مواجه شــوند اما اگر بتوان ایــن املاک را 
به قطعات کوچک تــری تبدیل کرد امکان 

معامله آنها در بورس ایجاد می شود.
محمــود محمــودزاده معاون مســکن و 
ســاختمان وزارت راه و شهرســازی نیز از 
حمایت ویژه این وزارت خانه از عرضه املاک 
مازاد دولتی در بورس کالا یا بورس تخصصی 

املاک و مستغلات خبر داده بود.

به بهانه عرضه اراضی وزارت دفاع در بورس کالا؛ »اقتصادسرآمد« بررسی می کند

بورساملاکجانمیگیرد؟

مدیرعامل شــرکت 
گفــت:  راه آهــن 
تســهیلات بانکــی 
حمل و نقل ریلی همچنان در 
پیچ و خم سیستم بانکی است 
اما با توجه بــه وعده های داده 
شده امیدواریم هر چه سریعتر 

این تسهیلات پرداخت شود.
به گزارش اقتصادســرآمد به 
نقل از ایسنا، با وجود گذشت 
بیــش از پنج مــاه از تعیین و 
تصویب تســهیلات کرونایی 
بــرای بخش هــای مختلف 
حمل و نقلی کــه حدود 940 
میلیــارد تومان ســهم حوزه 
ریلی بود، تاکنون مبلغ بسیار ناچیزی پرداخت شده است و اخیرا محمد رجبی - رئیس 
انجمن صنفی شــرکت های حمل و نقل ریلی و خدمات وابســته – در ایــن باره گفت: 
شرکت های حمل و نقل ریلی مسافری همچنان چشم  انتظار بانک عامل )بانک ملت( برای 

همکاری با این شرکت ها جهت پرداخت تسهیلات کرونایی هستند.
سعید رسولی - مدیرعامل شرکت راه آهن-  گفت: از روز نخست شیوع ویروس کرونا در 
کنار شرکت های حمل و نقل ریلی همه سعی و تلاش مان را کرده ایم تا حفظ سلامت مردم 
را در اولویت شــماره یک خود قرار دهیم و در این راستا همه پروتکل های بهداشتی را به 
دقت رعایت کرده ایم.وی افزود: تسهیلاتی را که دولت برای جبران خسارت های وارد شده 
به این بخش از حمل ونقل در نظر گرفته ماه هاســت به بانک های عامل ابلاغ شده است و 
آن ها این مورد را با مصوبات خودشان می سنجند و قائدتا این مقررات یک دامنه دارد و از 

یک نقطه همکاری و تا حد سختگیرانه متفاوت است.
رسولی ادامه داد: از اول با نطام بانکی جلسات متعددی داشتیم و از آن ها خواهش کردیم  
ضمن رعایت موارد قانونی، به این صنعت کمک کنند تا در این شرایط سخت، زمین نخورد 
و حالا که صنعت ریلی کشور وفاداری خودش را ثابت کرده و مورد تشویق ستاد ملی کرونا، 
وزارت بهداشت و حتی سازمان های بین المللی قرار گرفته است و مردم نیز ابراز رضایت 

کرده اند، با وجود پیگیری های فراوان نتیجه ای نگرفتیم.
مدیرعامل شرکت راه آهن  با اشاره به اینکه با تصویب و ابلاغ ستاد ملی کرونا و بانک مرکزی 
به بانک های عامل مقرر شــد واگن ها و ناوگان ریلی به عنــوان تضامین و وثایق وام های 
کرونایی مورد قبول قرار گیرد، اظهار کرد: حتی به عنوان شــرکت راه آهن اعلام آمادگی 
کردیم تا وثایق )ناوگان( شــرکت های ریلی مانند نزد بانک ها تضمین کنیم به این شکل 
که اعلام کردیم واگن های شرکت های ریلی  از سوی بانک ها مورد پذیرش قرار گیرد و اگر 
قسط این تسهیلات از سوی شرکت ها مورد پذیرش قرار نگرفت، کمک می کنیم تا از محل 
درآمدهای شرکت قسط ها پرداخت شود.وی با اشــاره به اینکه از بین 62 شرکت ریلی و 
شرکت خدماتی وابسته تنها دو شرکت ریلی موفق به دریافت تسهیلات کرونایی شدند که 
شرکت های بزرگی هم نیستند، گفت: تسهیلات کرونایی حوزه حمل و نقل ریلی تا امروز 
در پیچ و خم های بانکی قرار دارد  اما با توجه به وعده های اخیر مسئولان بانکی امیدواریم 

تا پایان این هفته این مبالغ هر چند دیر، به شرکت ها پرداخت شود.

یــک کارشــناس 
اقتصاد مســکن با 
بیان اینکه در مقطع 
کوتاهی قیمت خانه به ثبات 
می رسد، ادامه این وضعیت را 
مشروط به کنترل نقدینگی، 
ثبات نــرخ تــورم و افزایش 
ساخت و ساز دانست و گفت: 
اگر این اقدامات انجام نشود 
رکود مســکن مدت زیادی 

طول نخواهد کشید.
به گزارش اقتصادســرآمد به 
نقل از ایسنا، حسن محتشم 
اظهار کرد: در حال حاضر به 
دلیل کاهش نــرخ ارز، اقدام 

برای فروش مسکن افزایش یافته و در واقع بازار دچار هیجان شده است. این استنباط 
وجود دارد که با افزایش درآمدهای ارزی، نــرخ دلار کاهش می یابد و این می تواند به 

تثبیت قیمت کالاها یا حتی کاهش نسبی آنها از جمله مسکن منجر شود.
وی افزود: اقتصــاد ایران بیش از آنکه متاثر از شــرایط بین المللی باشــد، تحت تاثیر 
تصمیمات داخلی قرار دارد. دولتها در ایران معمولا دو تا سه سال نرخ ارز را ثابت نگه می 
دارند اما سپس به دلیل خلق اسکناس، تورم افزایش می یابد و ارزش پول ملی به نسبت 
ارزهای خارجی کاهش پیدا می کند. این چرخه در طی ســالهای پس از انقلاب ادامه 

داشته و بعید است که در دوره فعلی تکرار نشود.
عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران با بیان این که در حال حاضر بازارها 
در انتظار تحولات اقتصادی با رکود و مقداری ثبات قیمتها مواجه شــده اند گفت: در 
صورتی که نرخ ارز کاهش یابد، کالاهایی که به ارز وابستگی دارند با افت قیمت مواجه 
می شوند. احتمالا برای مدتی قیمت مسکن نیز به ثبات می رسد اما این وضعیت برای 
مدت طولانی ادامه نمی یابد؛ زیرا همواره تورم در ایران ادامه دار بوده و بعید اســت که 

این روند متوقف شود.
محتشم، راهکار ساماندهی بازار مسکن را اصلاحات درون بخشی و برون بخشی در این 
حوزه دانست و گفت: راه حل درون بخشی مسکن، افزایش ساخت و ساز است که چشم 
انداز روشــنی ندارد. با توجه به تغییرات مداوم نرخ نهاده های ساختمانی، سازندگان 
ریسک سرمایه گذاری در حوزه مسکن را نمی پذیرند و این مساله به افت شدید تولید 
مسکن منجر شده اســت. موضوع بیرونی و مهم دیگر به ثبات اقتصاد کلان مربوط می 

شود که نیاز به برنامه ریزی بلندمدت دارد.
تعداد معاملات آپارتمان های مسکونی شــهر تهران در مهرماه سال 1۳99 به 86۵6 
واحد مسکونی رسید که نســبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب 2.۳ درصد 
و 1۵4 درصد افزایش نشــان می دهد. همچنین بر اســاس اعلام بانک مرکزی در ماه 
مورد گزارش، متوســط قیمت خرید و فروش یک متر مربع زیربنای واحد مســکونی 
معامله شده از طریق بنگاه های معاملات ملکی شــهر تهران 26.۷ میلیون تومان بود 
 که نسبت به ماه قبل و ماه مشابه ســال قبل به ترتیب معادل 10 و 110 درصد افزایش

 یافته است.

چرابانکهاتسهیلاتکروناییریلیها
راپرداختنمیکنند؟

رکودمسکنطولانی
نخواهدبود


